Дело № 2-126/2024

УИД 22RS0005-01-2024-000208-49

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

с.Бурла 07 октября 2024 г. 

Бурлинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Портновой М.С.,

при секретаре Ворониной Р.В.,

представителя истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО18 к администрации Михайловского сельсовета Бурлинского района Алтайского края о признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО18 обратилась в Бурлинский районный суд Алтайского края с иском к администрации Михайловского сельсовета Бурлинского района Влтайского края, в котором, ссылаясь на то, что на условиях приватизации совхозом «Тополинский» супругу истца, передано жилое помещение, который в настоящий момент умер, просила прекратить право общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 147,6 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Признать объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 147,6 кв.м., кадастровый №, жилым домом блокированной застройки, созданном из двух домов блокированной застройки: 

<

адрес>, общей площадью 73,5 кв.м., и 

<

адрес>, общей площадью 74,1 кв.м. Включить 1/5 долю в праве на дом блокированной застройки № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Включить 1/5 долю в праве на дом блокированной застройки № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО18 право собственности на дом блокированной застройки общей площадью 74,1 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание истец ФИО18, представитель ответчика администрации Михайловского сельсовета 

<

адрес>, третьи лица ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО17,, надлежащим образом извещенные о дате и месте судебного разбирательства, не явились, просили рассмотреть гражданское дело в свое отсутствие, указав на отсутствие возражений против удовлетворения иска.

Суд, в соответствии с положениями ст.167 ГПК РФ, приступил к рассмотрению гражданского дела в отсутствие не явившихся.

В судебном заседании представитель истца ФИО23 на удовлетворении иска настаивала по изложенным в нем доводам.

Выслушав пояснения истца, изучив и исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии со ст. 67 ГПК РФ, приходит к следующему.

Судом установлено, что 08 сентября 1992 года между совхозом «Тополинский», расположенным по адресу 

<

адрес> и ФИО3 заключен договор купли-продажи (передачи) жилого дома с надворными постройками на условиях, предусмотренных Законом РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации жилищного фонда в РСФСР», путем бесплатной передачи в собственность граждан на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений (п.1.1 договора).

По условиям пункта 2.1 договора продавец безвозмездно передал в собственность покупателя жилой дом общей площадью 78,0 кв.м., в том числе жилой 50,2 кв.м., расположенный на приусадебном земельном участке, по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п. 2.3. договора ДД.ММ.ГГГГ указанный договор был удостоверен и зарегистрирован за № в Михайловском сельском Совете народных депутатов 

<

адрес>, о чём свидетельствует запись за подписью должностного лица, скрепленная печатью уполномоченного органа. 

Согласно п. 3.3. договора контроль за техническим состоянием и своевременным ремонтом приватизированного жилого фонда осуществляет Михайловский сельский Совет народных депутатов и органы местного самоуправления. 

Таким образом, жилое помещение расположено на территории муниципального образования Михайловский сельсовет Бурлинского района Алтайского края, полномочным представителем которого является администрация Михайловского сельсовета Бурлинского района Алтайского края, как исполнительный орган местного самоуправления, являющийся участником заключения сделки по приватизации.

Согласно п. 1. статьи 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно ст. 1 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде.

В соответствии со ст. 2 Закона РФ от 04 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения на условиях договора социального найма в государственном и муниципальном жилищном фонде, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи приобрести эти помещения в собственность на условиях, предусмотренных названным Законом, иными нормативными актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно ст. 11 указанного выше Закона каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

В силу правовой позиции, изложенной в п. 5 и п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 8 от 24 августа 1993 года «О некоторых вопросах применения судами Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как ст.2 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную). Исходя из смысла преамбулы и ст. ст. 1, 2 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием.

По условиям пунктов 1.1, 1.2. договора купля-продажа жилого дома на условиях приватизации производится путем бесплатной передачи в собственность граждан на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений. 

На дату заключения договора, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> проживали и были зарегистрированы: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается справкой администрации Михайловского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, после заключения повторного брака ФИО4 присвоена фамилия «Голубенко», что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-ТО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ администрацией Михайловского сельсовета 

<

адрес>.

ФИО6 в связи с заключением брака присвоена фамилия «ФИО21», что подтверждается справкой о заключении брака серии № А-00346, выданной ДД.ММ.ГГГГ сектором ЗАГС по 

<

адрес> управления юстиции 

<

адрес>, свидетельством о расторжении брака серии II-ТО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС по 

<

адрес> управления юстиции 

<

адрес>.

ФИО5 в связи с заключением брака присваивалась фамилия «Голубенко», что подтверждается свидетельством о расторжении брака серии I-ТО №, выданном ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>; в связи с повторным заключением брака присвоена фамилия «ФИО20», что подтверждается свидетельством о расторжении брака серии I-ТО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации 

<

адрес>.

Совхоз «Тополинский» как юридическое лицо в настоящее время не существует, установить правопреемников не представляется возможным.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-ТО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Бурлинским сектором ЗАГС управления юстиции 

<

адрес> (повторное). 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ТО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ сектором по 

<

адрес> Славгородского межрайонного отдела ЗАГС управления ЗАГС Главного управления юстиции 

<

адрес>. 

Указанное в договоре жилое помещение прошло инвентарный учет, что подтверждается выпиской № из Единого государственного реестра объектов градостроительной деятельности, выданной ДД.ММ.ГГГГ Филиалом ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» по 

<

адрес>. 

Согласно указанной выписке объекту-дому на земле № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, присвоен инвентарный номер объекта 01:206:002:000005020, кадастровый №, реестровый №, общая площадь объекта – 148,5 кв.м. 

Согласно указанной ыыписке права на объект (доля в праве) принадлежали ФИО3 (1/2 доля в праве) на основании договора приватизации от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 (1/2 доля в праве) без указания основания.

ДД.ММ.ГГГГ указанное в договоре от ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение поставлено на кадастровый учет с наименованием «квартира» общей площадью 74,1 кв.метр. Как объекту капитального строительства квартире присвоен кадастровый №. Данный объект недвижимости снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2023-42774326.

Таким образом, после смерти ФИО3 и ФИО2 осталось наследственное имущество, принадлежащее им на праве собственности, но не прошедшее процедуру регистрации права собственности на день их смерти: доли в праве на квартиру, имеющую ранее кадастровый №, площадью 74,1 кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, переданной наследодателям по вышеуказанному договору, без определения долей в праве собственности. 

Как следует из выписки ЕГРН в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запись о государственной регистрации прав на квартиру по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Завещания от наследодателей отсутствуют. 

Голубенко (до замужества – ФИО26) ФИО15 (истец), законный наследник, является супругой и родной матерью наследодателей ФИО3 и ФИО2. Родственные отношения Голубенко Надежды ФИО16 с ФИО3 подтверждаются паспортом, свидетельством о заключении брака серии II-ТО №, выданным ДД.ММ.ГГГГ (повторное). Родственные отношения Голубенко Надежды ФИО16 с ФИО2 подтверждаются паспортом, свидетельством о рождении серии II-TO №, выданным ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> сельсоветом 

<

адрес>, из которого следует, что матерью ФИО2 является ФИО4. 

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу п. 8 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практики по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требование о признании права собственности в порядке наследования.

Как отмечено в п. 36 указанного Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012г. № 9 под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. При этом из абзаца второго данного пункта Постановления следует, что такими действиями, в частности, могут выступать: обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, осуществление оплаты налогов и иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами.

После смерти ФИО3 и ФИО8 наследство фактически приняла ФИО18 ФИО16, как супруга и мать, проживающая в вышеназванной квартире на день смерти мужа и сына. Данное обстоятельство подтверждается справками администрации Михайловского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель истца ФИО23 в судебном заседании пояснила, что ФИО18 ФИО16 обеспечивает сохранность наследственного имущества, заключила договоры энерго- и водоснабжения, оплачивает коммунальные услуги, поддерживает квартиру в исправном состоянии и обеспечивает сохранность имущества на период признания за ней права собственности в порядке его наследования, осуществляет контроль за расходованием электроэнергии, обращается в суд с целью защиты своих наследственных прав и прав собственности в порядке приватизации. При этом квартира из владения Голубенко Надежды ФИО16 не выбывала с момента заключения договора на передачу квартиры в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ С этого момента и до настоящего времени она осуществляет владение и пользование всей квартирой как единым объектом недвижимого имущества, несет бремя его содержания

Земельный участок, на котором расположена квартира, имеет кадастровый №, общую площадь 2200 кв.м., расположен по адресу места нахождения квартиры: 

<

адрес>, и принадлежит на праве собственности ФИО18 ФИО16 на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, выданной администрацией Михайловского сельсовета 

<

адрес>. Право собственности Голубенко Надежды ФИО16 на земельный участок зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ за №, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах от ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд установил, что в связи со смертью ФИО3 и ФИО2, заключение соглашения об определении долей в праве на квартиру между ее собственниками (участниками общей собственности) в настоящий момент невозможно.

Согласно статье 3.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" в случае смерти одного из участников совместной собственности на жилое помещение, приватизированное до ДД.ММ.ГГГГ, определяются доли участников общей собственности на данное жилое помещение, в том числе доля умершего. При этом указанные доли в праве общей собственности на данное жилое помещение признаются равными.

Таким образом, исходя из принципа равенства долей, все доли в квартире, учитывая ее передачу гражданам на условиях общей совместной собственности, предполагаются равными, то есть, - по 1/5 доли каждому из собственников квартиры. 

Также в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации, имеются все основания для включения имущества: 

- 1/5 доли в праве на квартиру, имеющей ранее кадастровый №, площадью 74,1 кв.метр, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО3; 1/5 доли в праве на квартиру, имеющей ранее кадастровый №, площадью 74,1 кв.метр, расположенной по адресу: 

<

адрес> состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО2. Спора о праве на квартиру не имеется.

Согласно Выписке из Единого реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ № на жилой дом ФИО24 площадью 147,6 кв.м., расположенный: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право общей долевой собственности по 1/12 доле за ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14.

Конституция РФ в ч. 1 ст. 45 закрепляет государственные гарантии защиты прав и свобод. Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется путем признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права.

Прекращение права общей долевой собственности на объект и признание объекта домом блокированной застройки позволит мне использовать дом самостоятельно, позволит распоряжаться домом без предварительного согласования с иными собственниками, позволит полноценно осуществлять правомочия собственника, повысит рыночную стоимость имущества.

Согласно части 1 статьи 16 Закона о кадастре кадастровый учет осуществляется в связи с образованием или созданием объекта недвижимости (постановка на учет объекта недвижимости), прекращением его существования (снятие с учета объекта недвижимости) либо изменением уникальных характеристик объекта недвижимости или любых указанных в пунктах 7, 9, 11-21.1, 25-30 части 2 статьи7 Закона о кадастре сведений об объекте недвижимости. 

Статьей 247 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В соответствии со статьей 252 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними (пункт 1). Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества (пункт 2).

Согласно пункту 40 статьи 1 ГрК РФ дом блокированной застройки - жилой дом, блокированный с другим жилым домом (другими жилыми домами) в одном ряду общей боковой стеной (общими боковыми стенами) без проемов и имеющий отдельный выход на земельный участок.

Как следует из п. 6 ст. 15 Жилищного кодекса Российской Федерации, многоквартирным домом признается здание, состоящее из двух и более квартир, включающее в себя имущество, указанное в пунктах 1 - 3 части 1 статьи 36 настоящего Кодекса. Многоквартирный дом может также включать в себя принадлежащие отдельным собственникам нежилые помещения и (или) машино-места, являющиеся неотъемлемой конструктивной частью такого многоквартирного дома.

Согласно СНиП 31-02-2001, утвержденным Постановлением Госстроя России от 22 марта 2001 г. № 35, данные нормы и правила распространяются также на блокированные дома, жилые блоки которые являются автономными и рассматриваются как отдельные одноквартирные дома, если они: не имеют помещений, расположенных над помещениями других жилых блоков; не имеют общих входов, вспомогательных помещений, чердаков, подполий, шахт коммуникаций; имеют самостоятельные системы отопления и вентиляции, а также индивидуальные вводы и подключения к внешним сетям централизованных инженерных систем.

В Приложении Б "Термины и определения" к СНиП 31-02-2001 указано, что настоящий документ распространяется на блокированные дома, состоящие из двух или более пристроенных друг к другу автономных жилых блоков, каждый из которых имеет непосредственный выход на приквартирный участок. При этом под автономным жилым блоком понимают жилой блок, имеющий самостоятельные инженерные системы и индивидуальные подключения к внешним сетям, не имеющий общих с соседними жилыми блоками чердаков, подполий, шахт коммуникаций, вспомогательных помещений, наружных входов, а также помещений, расположенных над (под) другими жилыми блоками.

Федеральным законом от 30 декабря 2021 г. № 476-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон № 476-ФЗ) исключены требования по размещению жилых домов (блоков) на отдельном земельном участке.

Статьей 16 Федерального закона № 476-ФЗ предусмотрено, что блок, указанный в п. 2 ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона № 476-ФЗ), соответствующий признакам, указанным в п. 40 ст. 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, со дня вступления в силу Федерального закона N 476-ФЗ признается домом блокированной застройки независимо от того, является ли данный блок зданием или помещением в здании (ч. 1). Замена ранее выданных документов или внесение в них изменений, внесение изменений в сведения Единого государственного реестра недвижимости в отношении блока, указанного в ч. 1 ст. 16 Федерального закона № 476-ФЗ, не требуются и осуществляются по желанию правообладателей объектов недвижимости. Полученные до дня вступления в силу настоящего Федерального закона документы, которые удостоверяют право на указанный блок, сохраняют свою юридическую силу и не требуют переоформления (ч. 2).

Таким образом, основополагающими признаками дома блокированной застройки являются наличие общих боковых стен без проемов с объектами того же вида, отдельного выхода на земельный участок, отсутствие общего имущества (техническая и функциональная автономность) и наличие отдельного земельного участка под каждым домом. Жилой блок имеет самостоятельные инженерные системы и индивидуальные подключения к внешним сетям, не имеет общих с соседними жилыми блоками чердаков, подполий, шахт коммуникаций, вспомогательных помещений, наружных входов, а также помещений, расположенных над или под другими жилыми блоками.

Жилой дом является домом блокированной застройки, созданном как объект капитального строительства, и состоит из двух домов блокированной застройки.

Собственники имеют самостоятельные земельные участки под своими блоками (каждый блок жилого дома находится на самостоятельном земельном участке), фактически пользуются каждый своим отдельным блоком в жилом доме, с самостоятельным выходом на свой земельный участок, у каждого имеются свои самостоятельные коммуникации, инженерные сооружения.

Согласно части 1 статьи 58 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ (последняя редакция) ггосударственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав на недвижимое имущество на основании решения суда осуществляются в соответствии с настоящим Федеральным законом. При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований. Принимая во внимание, что истец просил госпошлину оставить за собой, суд указанный вопрос не разрешает. 

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Иск ФИО18 к администрации Михайловского сельсовета Бурлинского района Алтайского края о признании права собственности - удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 147,6 квадратных метра, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 147,6 квадратных метра с кадастровым номером 22:06:010305:186, жилым домом блокированной застройки, созданном из двух домов блокированной застройки: 

<

адрес> общей площадью 73,5 квадратных метра и 

<

адрес> общей площадью 74,1 квадратных метра.

Включить 1/5 долю в праве на дом блокированной застройки №, расположенный по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Включить 1/5 долю в праве на дом блокированной застройки №, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО18 право собственности на дом блокированной застройки общей площадью 74,1 квадратных метра, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Бурлинский районный суд в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья Бурлинского районного

суда Алтайского края М.С.Портнова

Мотивированное решение изготовлено 11 октября 2024 г.

Копия верна, подлинное решение хранится в гражданском деле № 2-126/2024, находящемся в производстве Бурлинского районного суда Алтайского края

Судья Портнова М.С.

Решение не вступило в законную силу на 07.10.2024 г. 

Секретарь с/з Воронина Р.В.